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I-Hyrje

Vitin 2022 QKMF né Viti ka filluar me ofrim t& shérbimeve shéndetésore, si dhe me realizimin ¢
planit vjetor dhe aktivitete tjera duke u fokusuar né:

> Ofrim té shérbimeve shéndetésore pér té gjithé gytetarét e Komunés sé Vitisé, pérfshiré qytetarét

e Komunés sé Kllokotit qé kérkojné shérbime né QKMF.

Implementimi i mjekésisé familjare, duke zbatuar konceptin e mjekésisé far.ni.ljare .dhe duke u
bazuar né normat ligjore té Ministrisé sé Shéndetésisé dhe Udhézimeve Administrative.

Ngritjen e cilésisé né té gjitha shérbimet shéndetésore,

>

Furnizim mé té miré me terapi sipas listés esenciale, té pércaktaur nga Ministria e Shéndetésise

Furnizim me barna, te cilat nuk jane pjese listes esenciale

Furnizim me aparaturé mjekésore dhe inventar pér kushte me té mira té punés,

vV V V V VY

Trajnime dhe ligjerata té stafit shéndetésoré, bazuar né planin vjetor té ZHVP-sé ,si dhe trajnime
liera nga organizata te ndryshme si dhe nga niveli gendror, si té mjékéve ashtu edhe té
infermiereve,

» Menaxhim i pandemisé Covid-19 dhe menaxhim i vaksinimit kundér Covid -19

Qendra Kryesore ¢ Mjekésisé Familjare ka kryer shérbime q€ t€ jeté sa mé af¥r qytetaréve dhe t& jené né
shérbim t& kérkesave t& tyre, duke u munduar qé t& rre

gulloj sadopak mir&qenien e tyre si né aspektin
shéndetésor, ashtu edhe né até social dhe psikologjik.
Komuna e Vitisg ka rreth 46989 banoré rezident , sipas ASK t& vitit 2011.

QKMF né Viti ka filluar punén ng vitin 1954. N& fillim kang qen€ 17 punétoré, 4 mjek, 10 infermier dhe 3
punétoré teknik.

Sot QKMF né Viti ka t& punésuar 132 punétoré, prej tyre 30 mjeké, 85 infermier dhe 17 punétoré teknik
dhe administraté.

ME poshté &shté i paraqitur oganogrami | QKMF-sé né Viti:
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Sipérfaqja e institucioneve shéndetésore né Komunén e Vitisé:

Nr | Emri I Institucionit Njesia Siperfaqja

1 QKMF-Viti m2 2380

2 QMF-Pozheran m2 852

3 Urgjenca -Viti m2 381.36

4 QMF-Sadovine eJerlive m2 121.5

S QMF-Sllatine e Eperme m2 161.71

6 QMF-Smire m2 138

7 AMF-Skifteraj m2 124.25

8 AMF-Letnice m2 425

9 AMF-Stubell m2 311.5

10 AMF-Zhiti m2 121.5

11 AMF-Goshice m2 161.75

12 AMF-Begunce m2 178.65
Totali m2 5357.22




Institucionet shenétesore né teren

QMF-t¢ dhe AMF-té té cilat kané funksionuar gjaté késaj periudhe né Komunén ¢ Vitisé jané:

QMF-Pozheran
QMEF-Sllatin& e Epérme
QMF-Smiré

QMF- Sadoviné e Jerlive
AMF-Beguncé
AMF-Skifteraj
AMF-Stubéll
AMF-Térpezé

. AMF -Letnicé

10. AMF- Remnik

11. AMF Zhiti-jofunksionale
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Me poshte eshte i paraqitur organogrami i institucioneve shendetesore ne Komunen e Vitise:
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Gjendja né terren:

1. N& Qendrén e Mjekésisé Familjare n& Pozheran punohet 24 oré pa ndérpreré. Né kuadér té késaj gendre

ofrohen té gjitha shérbimet e mjekesisé familjare, si dhe shérbime stomatologjike, por edhe kryhen analiza t&
ndryshme laboratorike gjaté ndérrimit té paré, gjithashtu ka funksionuar hapésira € veqanté pér COVID-19.

2. Qendra e Mjekesis€ Familjare né Sllatin€ t& Epgrme ofron shérbime infermierike dhe mjeku 1 dite n€ javé.

3. N& QMF-né né fshatin Smiré punohet ¢do dité pErveg ditéve t& vikendit, me shérbime infermierike, ndersa
mjeku njé dité né jave.

5. Né¢ QMF-né n& fshatin Sadoviné t€ Jerlive punohet ¢do dité perveg ditéve t€ vikendit, me shérbime
infermierike, ndérsa mjeku njé dité né jave.

6. N& AMF-né e Skifterajt punohet dhe ofrohen shérbime gdo dité puné ngaanae infermieréve pe€rveg vikendit,
ndérsa mjeku njé dité n€ javé.

7. Né AMF-née fshatit Begunc® ofrohen shérbime infermierike ¢do dité pune pérveg vikendit, ndérsa mjeku
njé dité né jave.

8. N& fshatin Térpezé shérbimet mjekésore ofrohen ¢do dit€ pune nga infermieret, ndérsa mjeku dy dité né javé.

9. N& AMF-ng né fshatin Stubgll e Epérme punohet ¢do dité pérveg ditéve t& vikendit, ndérsa mjeku njé
dité n& javé.

10. Né AMF-né né Letnicé shérbimet shéndetésor nga infermierja ofrohen ¢do dité dhe mjeku ofrohen njehere
né jave.
11. N& AMF-né né fshatin Remnik punohet ¢do dit& perveg ditéve t& vikendit, ndérsa mjeku njé dité n€ javé.



Ofrimi i shérbimeve shéndetésore

Né Qendrén Kryesore té Mjekésisé Familjare béhet ofrimi i shérbimeve mjekésore per qytetar€ sipas kétyre

kategorive mjekésore:
1.Shérbimet primare:

a. Mjekésia Familjare
b. Emergjenca
¢. Stomatologjia

d. Imunizimi dhe vaksinimi
e. Diagnostika (Laboratori dhe Shérbimi Radiologjik)

d. Bamnatorja

2. Shérbimet specialistike

a. Pediatria
b. Shérbimi i sémundjeve t& brendshme (Internisti)

c. Gjinekologjia
Né QKMF né qytetin e Vitisé punohet 24-oré. T¢ gjitha shérbimet mjekésore familjare, stomatologjike,

pediatrike, interne, radiologjike dhe laboratorike kryhen vetém gjaté ndérrimit t& paré té orarit t& puné&s.
Qendra e emergjencs punon gjaté 24 oréve pér gdo dité té javés, ndérsa mjekésia familjare ka punuar né orarin

8:00-22:00 ( deri né muajin néntor, tani punon né orarin 08-15).

1.1.Mjckésia Familjare
e Ka ofruar shérbime shéndetésore p&

¢ Komunés sé Kllokotit t& té gjitha moshave pa dallim. Né& kété

r té gjithé qytetarét e Komunés s€ Vitisé dhe t& njé

numér te konsiderueshém t
periudhé jané ofruar 40655 vizita mjekésore.
e Gjithashtu eshte kryer kontrolla sistematike e nxénesve te klaseve te I, V dhe t&€ IX te te
te gjitha shkollave te Komungs st Vitisé. Jane kontrolluar 1418 nxenes, ku jane vleresuar
29 parametra shendetesore dhe 13 parametra te shendetit oral.

1.2. Emergjenca

Shérbimi i Urgjencés ofron shérbime shéndetésore 24 oré dité, gjaté téré javés.
Né shérbimin e urgjencés kryhen té gjitha shérbimet ¢ ndihmés s€ par€, kontrolla mjekésore, késhilla, vizita né

teren dhe gjate traumave dhe aksidenteve te ndryshme, Kirurgji e vogél, ndérrim k i, lidhj astrim
v e / ’ ; ateteri, lidhje i
plagéve , ordinimi dhe trajtimi me terapi parenterale, oksigjenoterapia etj. e s

Né kété shirbim jané t& organizuara edhe kujdestarité gjaté natés , vikendeve dhe festave , né bazé té orarit
t¢ planifikuar mé paré.

Autoambulancat jané monitoruar né vazhdimési nga ekipet kujdestare dhe vozitésit, n& drejtim t&
funksionimit sa mé t& rregullt té saj. Ne dispozicion kemi 6 autoambulanca né funksionalitet té ploté

Né kété periudhé jané ofruar 51410 vizita mjekésore né shérbimin e urgjencés



1.3. Stomatologjia

Sharbimi i stomatologjisé ka ofruar shérbime stomatologjike né orarin 8:00-1 5:00. Kéto shérbime ofrohen
né QKMF-Viti dhe QMF- Pozheran,
Shérbimet té cilat ofrohen jané:

Preventivé

Shérim i dhembit

Drenim

Incizion i dhémbit t& infektuar
Mbushje e dhembit

Sherbimet e pedodoncise,
Nxjerrje e dhembit et).

Gjaté kétij viti jané ofruar 4499 shérbime stomatologjike.

1.4. Shérbimi i Vaksinimit

Shérbimi i vaksinimit né ményré te vazhdueshme ka punuar né ngritjen e cilésisé profesionale té stafit shéndetésor,
poashtu edhe né edukimin e gytetareve né ngritjen € vetédijes pér rendésiné e promovimit dhe parandalimit t&

sémundshmeérisé sé fémijeve dhe rendesine e vaksinimit ne femijeri.

Ka béré planin vjetor dhe ka realizuar planin né perpikmeri ne vaksinimin e fémijeve parashkollordhe
shkollor né téré teritorin ¢ Komunés s& Vitise dhe Komunés s& Kllokotit.

Gjithashtu, shérbimi i vaksinimit, me ardhjen e vaksinave né Kosové kundér Covid -19, me ndihmen €
stafit shendetesore te derguar nga Ministria e Shendetesise, ka bere vaksinimin e qytetareve me vaksinen
anticovid. Gjithashtu, &ht& béré vaksinimi i popullatés edhe me vaksinén e gripit sezonal.

Gjaté kétij viti jan€ planifikuar t& vaksinohen 2617 fémijé, ndérsa jane vaksinuar 2532 femije, ne
pergindje 96.75%, kurse me vaksinen anticovid jané vaksinuar 2595 qytetare, ndérsa me vaksinén e
gripit sezonal jan& vaksinuar 2128 qytetar¢.

Gjithsejt ne sherbimin e vaksinimit jané ofruar 11054 shérbime.

1.5. Laboratori dhe shérbimi radiologjik

Shérbimi i laboratorit ofron shérbime né orarin 8:00-15:00. Kéto shérbime ofrohen né QKMF-Viti dhe

QMF- Pozheran.
fshté béré furnizimi me mater
# ofruar shérbime shéndetésore pér t¢ gjithé pacientét té cilét kang kérkuar shérbime laboratorike

ial t& nevojshém pér funksionimin normal té Laboratorit.
Jan
né institucionin ton&.

Gjaté vitit 2022 jan& béré 172789 analiza.
Jané béré 2158 teste rapide né kété periudhé.

Rentgeni punon ne orarin ¢ rregullt 8:00-13:00, gjithashtu edhe ditén e shtune. Disa muaj sherbimi
radiologjik nuk ka punuar, pér shkak t& defektit.

Gjaté késaj periudhe jan€ beré 1098 incizime radiologjike.

1.6. Barnatorja

ifikimi me koh& pér furnizim me barna dhe material hargjues pér vitin 2022,
8
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& kryer né ményré & rregullt porosité mujore pér furnizim me barna dhe materialhargjues nga

Ministria € Shéndetésisé, kryesisht pérmes sistemit SMFK.

fishté beéré distribuimi i barnave dhe materialit hargjues né¢ QKMF dhe QMF-Pozheran si dhe te gjitha
AMF-t&.
Eshté béré furnizimi i pacientéve me barna esenciale dhe insuling.

Gjaté késaj periudhe kémi bleré me mjete vetanake, pérmes kontratés me operatorin ekonomik
né kuadér té shérbimeve dhe mallrave terapi dhe material hargjues né raste specifike né vler€ prej 99637.00 euro.

Eshté béré asgjésimi i té gjitha barnave me afat té skaduar, sipas kontratés.

2. Shérbimet specialistike

2.1.Pediatria

Shérbimi i pediatrisé ofrohet né QKMF-Viti n orarin 8:00-15:00, ¢do dité pune. Pérpos vizitave shéndetésore, ofrohen
edhe késhillat mjekésore. Gjaté kétij viti jang ofruar 3814 vizita mjekésore dhe 443 keshilla mjekesore. Gjithashtu, eshte
bere edhe renovimi i hapesires se brendshme, si dhe ngjyrosja € mureve ne menyre vullnetare nga KFORI dhe Vullnetaret
¢ Anamoraves.

2.2. Mjekésia interne

Shérbimi i mjekésis€ interne ofrohet né QKMF-Viti né orarin 8:00-15:00, ¢do dité pune. Pérpos vizitave shéndetésore,
ofrohen edhe késhillat mjekésore kryesisht pér t& sémurét kronik. Sémundjet mé t€ shpeshta kronike t& evidentuara né
shérbimin e mjekésisé interne jané sémundjet kardiovaskulare, reumatologjike dhe diabetit. Gjaté kétij viti jané ofruar
795 vizita mjekésore, si dhe jane realizuar 448 EKG. Gjithashtu, sherbimi intenistikes eshte furnizuar me EKG te re.
2.3. Gjinekologjia

Shérbimi i gjinekologjisé ofrohet né QKMF-Viti né orarin 8:00-15:00, ¢do dité pune. Pérpos vizitave shéndetésore,
ofrohen edhe késhillat mjekésore pér graté shtatzéna. Gjaté kétij viti jané ofruar 1814 vizita mjekésore dhe 772 ultrazg,
212 kontrolla gjinekologjike dhe 579 keshilla. Ne teresi jane ofruar 3718 shérbime shendetesore.

Vizitat shtépiake pér néna dhe fémijé
9



Kujdesi pér néna dhe fémijé ka vazhduar me vizita né shtépi, ku gjaté kétij viti jané kryer 1268 vizita .

pérpos késhillave mjekesore, ne raste te veqanta permes donatoreve familjet jane ndihmuar edhe me pako

ushgimore dhe higjienike.

Pérpos infermiereve per vizita shtépiake, kemi angazhuar edhe logopede, per té ofruar ndihmé pér fémijét

qé kemi hasur ng probleme né t¢ folur gjaté kétyre vizitave.

Sistemi Informativ Shéndetésor

Jané raportuar me koh€ t& gjitha raportet n& té gjitha institucionet pérgjegjése si IRSHP -Gjilan, IKPSH

dhe Ministrisé s& Shéndetésisé. Eshtg pércjellur gjendja e sémundshmérisg pérmes formularéve t& caktuar
10



_éshté raportuar me koh& né institucionet pérgjegjese.
Gjithashtu, Eshté percjellur dhe raportuar né ményré ditore edhe procesi i testimeve me RAT si n IRSHP-
Gjilan, poashtu dhe IKPSH.

Tabela e raportit té SISH pér periudhén janar -dhjetor 2022
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Kujdesi paliativ

Shéerbimi i kujdesit paliativ ka kryer me profesionalizém shérbimet shéndetésore ndaj pacientéve me

sémundje kronike, dhe atyre té pa lévizshém, jo vetém né Komunén e Vitise, por edhe ne Komunen €
11



Jkotit. N& QKMF Viti funksionojné dy ekipe n& teren, né orarin 8:00-15:00, ndérsa prej orés 15:00
vizitat n€ teren i kryen shérbimi i urgjencés. Gjithashtu, &shte edhe mjeku né permanencé, i cili aktivizohet
n€ pun€ varésisht nga rastet ditore, kur ka nevojé pér shérbim t& mjekut.

Vargsisht nga kérkesat jang kryer edhe vizitat né shtépi pér t& sémurét me Covid -19,
Gjaté kétij viti jang ofruar 6578 shérbime shtepiake.

SITUATA ME COVID-19 NE KOMUNEN E VITISE

QKMF né Viti né vazhdimé&si ka qené e fokusuar n& menaxhimin e situatés me COVID-19. Ka ndaré hap&sirén pér
trajtimin e pacientéve me COVID dhe autoambulancén, e cila ka shérbyer pér transportin e pacientéve me COVID-19.
Eshté béré raportimi ditor i rasteve t& testuara pér COVID-19 né IRSHP dhe n& IKSHP. Eshté marré anketa e secilit

qytetaré t€ infektuar dhe &shté béré pércjellja e gjendjes shéndetésore pér secilin pacient dhe jané organizuar vizita dhe
késhilla varesisht nga nevoja.

N& tabel& mund t& shofim numrin e personave té prekur nga Covid-19 g€ nga 13.03.2020- 31.12.2022.

Rastet e testuara pér COVID-19 né Komunén e Vitisé prej 13.03.2020
Komuna e Vitisé Nr.
Testime né Komunén e Vitisé 19561
Raste Pozitive 4988
Raste negative 14573
Raste pozitive vetém gjaté vitit 2022 2159
Té vdekur 106

Cilésia e shérbimeve shéndetésore:
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» Jané mbajtur takime té rregullta t& Késhillit Drejtues t& QKMF-s& né Viti.

» Eshté béré me koh& plani i punés

» Jang mbajtur takime me pérgjegjésit e njésive, né ményré t€ evitimit t& parregullsive dhe
avancimit t& shérbimeve sa mé cilésore.

» Jang diskutuar n& takime t& rregullta planet, kérkesat dhe sfidat e ¢do shérbimi.

Edukimi i vazhdueshém profesional

Ka vazhduar edukimi i vazhdueshém profesional nga ana e mjekéve dhe infermieréve sipas planifikimit t& temave

profesionale q& jan€ dérguar mé& paré pér akreditim n& Odén e Mjekéve dhe Infermieréve (OMK dhe OIK).
» Nga mjekét jané mbajtur 20 ligj€rata,

» Nga Infermierét jané mbajtur 12 ligjérata me 2 grupe nga 30 infermier, né total 780 infermier
té trajnuar.

Promovimi dhe edukimi shéndetésor né komunitet -Jané realizuar kéto aktivitete :

e Mé 04 shkurt &shté shénuar Dita Botérore né Luftén Kundér Kancerit,

e Mé 22 Shkurt né QKMF-Viti shénohet “Dita Botérore e CA” ¢ ligjéruar nga Dr.Beqir
Ramadani. N& kété ligjeraté kané marré pjesé 20 mjeké t& QKMF-sé dhe 30 infermier.

e M 24 Mars &éshté shénuar dita botéror e Tuberkulozit, ku DSHMS né& bashkpunim me
QKMF-né né qytetin e Vitis¢ ka zhvilluar disa aktivitete t& vedijésimit t& qytetarve rreth késaj
sémundje. Fillimisht ne qytetin e Vitisé njé ekip e QKMF-sé ka shperndaré disa fletushka rreth
menyres se parandalimit por edhe te mjekimit dhe shérmimit t&€ sémundjes s€ tuberkulozit

o Mzé 21 Mars né QKMF -Viti &hté mbajtur ligjerata me temen “Dita Botérore e Shendetit
Oral”.

e Mgé7 Prill Qendra Kryesore e Mjekésisé Familjare né Viti ka shénuar, Ditén Botérore té
Shéndetit, ky aktivitet &ht& shénuar nga ekipa shéndetésore ¢ QKMF-s&, ku fillimisht kang
vizituar shtéping e t& pensioneréve né Viti, ku kane diskutuar s& bashku pér shéndetin n& térési,
si dhe iu &shté mat glikemia dhe tensioni arterial.Pastaj, ka vazhduar aktiviteti n€ qytet me
shpérndarjen e broshurave té ndryshme rreth sémundjeve kronike.

e Mg 29 Prill shénohet dita e imunizimit ku n& kété dit€ u zhvillua aktiviteti ne kuadér te Javés
Botérore t& Imunizimit, ku epidemiologu dr.Ismail Bekteshi bashk& me ekipén e vaksinimit né
QKMF -Viti informuan gytetaret e rastit pér rolin dhe réndésing e vaksnimit te fémijét nga
mosha 0 deri né 18 vjet. Gjithashtu, tek qytetarét e rastit jan& shp&€rndaré edhe fletushka rreth
réndésisé sé vaksinimit.

e Mé 11 Maj Shénohet Dita Ndérkombétare e Infermierit né Viti. Qendra e Mjekésis€
Familjare né Viti n& bashk&punim me kolegjin “Universum”, me nj€ aktivitet kan& shénuar Ditén
Ndérkombétare t& Infermierit. N& kété aktivitet nga infermierét e QKMF-s& né Viti dhe studentét
e rinj t& kétij kolegji, &shté béré matja e tensionit, sheqerit n€ gjak, si dhe nivelit t€ saturimit, pér
qytetarét té cilét kan€ shprehur interesim qg t& jené pjes€ e kétij aktiviteti.

e Mzé 19 Maj shénohet Dita Botérore e Mjekut Familjar. Me kété rast njé ekip i QKMF-sé& sé
Vitisé, ka zhvilluar sot nj& aktivitet n€ sheshin e qytetit né Viti, ku qytetarét kan& mundur nga
afér t& malrrin kéfsh.illal mjeké.sore. Gjithashtu ky ekip ka shp&rndarg edhe fletushka rreth kujdesit
té shéndetit, ofrimit t& shérbimeve shéndle?’tésor nga mjeku familjar dhe té tjerg.



- Me.31.05.2022 eshte shenuar Dita Botérore kundér Duhanit, né komunén ¢ Vitisé jan&
zhvilluar disa aktivitete pér promovimin, ndérgjegjésimin, ngritjen e njohurive dhe motivimin e
t& rinjve, kundér konsumimit t& duhanit. Kéto aktivitete, jané realizuar nga ekipet mjekésore (&
QKMF-s& né Viti, né bashk&punim me Drejtoriné ¢ Arsimit, menaxhmentin e shkollave dhe
institucionet komunale. Pér nderé t& késaj dite, fillimisht u mbajt ligjératé n& SHFMU “Bafti
Haxhiu®, me nx&nésit e klasave t& [X-ta, duke vazhduar me SHFMU “28 Néntori”, né Vérban
dhe Sadoving t& Jerlive.

e Mg 02 Shtaor éhé shénuar dita Dhurimit té Gjakut me moton “Dhuro Gjak shpéto jeté “
né bashkéshpunim mes DSHMS dhe gendres sé Transfuzionit né Prishtiné &shté organizuar
aksioni pér dhénien vullnetare t& gjakut n& qytetin e Vitisé.

o M@ 29 Shtator &hé Shénuar i Dités Botérore té Zemrés. Fillimisht &hté mbajté njé takim
né QKMF me qytetaré ku jané dhéng késhilla pér sémundjet e zemrés, ushqyeshmériné dhe
aktivitetin fizik. Pastaj, né qendér t& qytetit té Vitisé, njé ekip i QKMF-s& ka béré matjen e
tensionit dhe shegerit e 26 qytetaréve. Gjakté késaj dité jané shpémdaré gytetaréve fletushka gé
pérmbajné késhilla pér shéndetin dhe aktivitetin fizik, konkretisht se si t& parandalojmé shtypjen
e larté t& gjakut.

e Me moton” EKZAMINOHU ME KOHE, VRAPO PER JETEN”, filluan aktivitetet pér
muajin e luftés kundér kancerit té gjirit.

e Me daten 05 Tetor deri mé 14 tetoé jané mbajtur ligjérata né Térpez&,( né AMF), Sllatin€ e
Epérme ( ne QMF), Smiré ( ne QMF), Beguncg,( né AMF) , Remnik (ne AMF), Sadoviné e
Jerlive (ne shkolle), Skifteraj ( shkoll€), shkollén “Kongresi I Manastirit” né Pozheran me
nxénésit e klaséve t& XI dhe XII dhe arsimtaret e késaj shkolle, si dhe Goshic& (shkollg) (ecila
&shté realizuar pas kérkesés se gytetaréve t€ fshatit Goshicg). Vlen té theksohet se ligjéruese né
té gjitha ligjératat ishte dr.Gentiané Ferati, mjeke e pérgjithshme né QKMF-Viti. Gjaté ¢do
ligjérata jan& shpémdaré edhe fletépalosje me informata rreth sémundjes dhe parandalimit t€ saj.

o Gjaté ligjératave me prezencén e tyre na kané ndihmuar edhe graté e prekura nga kanceri i
gjirit, t& cilat kan& prezantuar para pjesmarreseve pérvojén e tyre me sémundjen si dhe sfidat
népér té cilat kané kaluar.

e M¢é 10 Tetoré shénohet Dita Botérore e Shéndetit Mendor. Ky aktivitet &hté realizuar
pérmes ligjératés “Burnout Syndroma”, e mbajtur nga dr. Gentiana Ferati pér pun&torét
shéndetésoré t& QKMF-sé né Viti.N& kété ligjerat kané mae pjesé 16 mjeké dhe 36 infermier.

e ME 25 Tetor kemi organizuar Marshin sensibilizues me moton “ Ekzaminohu me kohé,
Vrapo pér jetén”, i cili marsh &shté mbajtur né gendér t& qytetit. Pérpos qytetaréve t& shumta,
né kété marsh kané marré pjesé Kryetari i Komunés z. Sokol Haliti, drejtoreshén e DSHMS-sé,
Merrushe Ahmeti, Drejtoresha e QKMF-sé Vjollca Kadolli, edhe graté e prekura me kancer si
dhe Grupi i Grave t& Vitisé, administratés komunale, punétoret e shéndetésisé, arsimit, graté
asambleiste, forumet e grave té partive politike, policiné e Kosovés, OJQ etj.

e Maé 14 Néntor shénohet dita Botérore e Diabetit. Me kété rast njé ekip | QKMF-sé, né qendér
té qytetit t& Vitis&, ka shpérndaré fletushka informative mbi két€ sémundje si dhe kan& béré
matjen e sheqerit n& gjak si dhe matjen e tensionit arterial p&r 33 qytetarét e rastit.

e Medaten 1 Dhjetor éhté shénuar Dita Botérore e HIV/AIDS, ku jan& mbajtur ligjérata me
nxénésit e shkollave te mesme “Kuvendi i Lezhes” né Viti, Shkolla teknike “Jonuz Zejnullahu”
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nZ Viti dhe
= . Shkol!a ¢ mesme mikse “ Kongresi i Manastirit™ né Pozheran. Ligjeruese ka geng
.Gentiana Ferati. Jane shperndare edhe fletushka. B

unén e Vitisé

o Gjithashtu, &shtZ béré pércjellja e (2 gjitha aktiviteteve sportive né Kom

Donacionet

Donacion per objektin e ri t&¢ AMF né Goshicé nga donatori “ Kuwait Society for Relief”’, né

vieré prej 94700 euro.
% Donacionet nga Unicef pér qgendrén e vaksinimit , material higjienik

rd

15



Donacion nga Caritas Kosova, 20000 maska pér fytyré

Donacion n i
carcaft ga Rotary Club Vitia, maska, doréza, termometra, pulsoksimetra, dezinfektues dhe

Donacion nga Unicef 2 frigorifer per vaksinim dhe 50 karrika per qendren e vaksinimit ne Viti

2:::‘“0“ nga Ministria e Shéndetésisé paisje mjekésore si EKG,otoskopa,termometer digjital,
ometra té veshit, gekan neurologjik,pulsoksimetra, glikometra,peshore pér t& rritur dhe fémijé, teste

p;‘ttr a!n?hza urinare, lampa egzaminimi, inhalator dhe manzheté me stetoskop pér matjen e tensionit
arterial.

Dfma.cion nga UNICEF pér qendren e vaksinimit,pajisje teknike si |aptop,printer,invertor,gjenerator,
frigorifera etj.

Donacion nga UNICEF pér QKMF pajisje bazike mjekésore kryesisht per urgjencén mjekésore. Jemi
furnizuar me dy sete(ganta) emergjente, ku keto qanta ne perberje kan& termometra digjital, termometra
t& veshit, pikflow metér, pulsoksimetra, glikometra, ambubalon, ¢ekan neurologjik, manzheté me
stetoskop pér matje té tensionit arterial, doréza, alkool dhe shiringa.

Donacion nga Ministria e Shéndetésis me pajisje mjekésore pérfshihen EKG, Defibrilator, aspirator,
sete pér kirurgji té¢ vogél si dhe pajisje tjera pér shérbimin e urgjencés, oftalmoskopa, bartese per
paciente, ¢anta per mjek, sete te ndihmes se pare,

» Donacion nga AQH, televizor per QKMF

Donacion nga AMC, inventar komplet per dhomen «Klasa per nena dhe fémijé” q¢ pérfshijne
llaptop, karrige, tavolina, pulsoksimeter, glikometer, tensiometer etj.
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Investimet

Eshté béré renovimi i QKMF né Viti, ku &shté béré ndérrimi komplet i kulmit, &shté béré ngjyrosja
e t& gjithé objektit t& QKMF- dhe urgjencés né Viti, ndérrimi i kanalizimit t€ vjetruar, intervenime

né sistemin e ngrohjes gendrore, funksionalizimi i nyjeve sanitare etj.
Ka filluar ndértimi i AMF né& Goshicé, pérmes pérkrahjes e donatorit

Pérmes investimeve komunale objekti i Qendrés Kryesore t& Mijekésisé Familjare (QKMF) n€ Viti,
shérbimi i urgjencés si dhe oborri i saj jané futur nén monitorimin e kamerave vézhguese.

Pérmes investime kapitale &shté furnizuar me aparaturé biokimike si dhe aparat hematologjik QMF-ng
e Pozheranit. Gjithashtu, &shté blere edhe njé aparaturé EKG, e cila do t& jeté né shérbim € repartit t&
internistikés.

Eshté béré furnizimi me inventar t€ ri né QKMF, QMF dhe AMF-t&

Po vazhdon investimi edhe ne objektet tjera shendetesore, pasiqe projekti &shté dyvjeqar.
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éndetésore té ofruara gjaté periudhés janar-qgershor 2022,

Shérbimet sh
shih tabelat né vijim

eve pér periudhén janar-gershor 2022

Tab.2.1. Tabela Kryesore ¢ té gjitha shérbim

Totali Nr.referimeve
"lC %

Vizita Stomatologjike




5

484219

; AR \'. (A e 2 3 ‘&:.-.‘ o )
Totali i ofrimit t& shérbimeve nga QKMFpér
qytetaret e Komunes se Vitisé
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Bashképunimet

Gjaté késaj peri i :

qén driose: Jol;egtﬁe (l)(:gma;i[;:tzjttu“r llion.takte & vazhdueshme me institucionet lokale, regjionale,
ndryshem; & huaja ge funksionojné né Kosové, si dhe me donatoré té
Kryesisht, bashképunim kemi me :

* Ministrin€ e Shéndetésisé

« Spitalin Regjional t&€ Gjilanit

» IRSHP-Gjilan

» IKPSH-né

+ Kuvendin Komunal

« Komitetin pér Shéndetési dhe Mirégenie Sociale né Viti
« QKMF- té e komunave tjera

+ SHSKUK- né

+ FSK-né

« 0JQ-t& Kryqin e Kuq né Viti
« KFOR-in

« Organizatat si UNICEF, UNDP, AMC, OSCE etj
« Donatorét si: “Qéndresa Kosovare” me perkrahje nga Kuvajti, Human Appeal

International” nga Australia, Kuwait Society for Relief” etj.

Sfidat

e Mungesa e njé personi t& kualifikuar - apo specializuar né programet kompjuterike
t& SISH-it dhe programeve tjera.

e Problem tjetér g€ ndikon shumé né& cilésiné e shérbimeve shéndetésore éshté
marrja e shérbimeve shéndetésore nga pacientét ge vijné nga ordinancat private si
shérbimet laboratorike, radiologjike, ekg., infuzione, ampula etj. & cilat na
réndojné situatén (mbetet kjo problematik t& shqyrtohet né nivel qéndror dhe nga

DSHMS-ja)

Problem né vet
Mosfunksionimi i
24.00 nuk ka asnjé

e &shté mungesa e listave t€ pacientéve — klientéve sipas zonimit
barnatoreve private pér té kujdestaruar pér cdo naté ( ku pas orés
barnatore hapur né territorin e Komunés s& Vitis€)



| 4

SHTOJCA

o nga aktivitetet e perditshme t¢ QKMF-se dhe njésive € saj:










